РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________  № ______________

от 11.12.2025 №031-06-870/25

О внесении изменений в административный регламент предоставления
муниципальной услуги «Рассмотрение заявлений и принятие решений о выдаче
разрешения на использование земель или земельного участка для возведения
гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо для стоянки
технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места
жительства»

В целях приведения муниципального правового акта города Иркутска
в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьей
16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным
законом от 20 марта 2025 года № 33-Ф3 «Об общих принципах организации
местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным
законом от 31 июля 2025 года № 304-ФЗ «О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации», статьями 11, 37, 38, 42 Устава
города Иркутска, Порядком разработки и утверждения административных
регламентов предоставления муниципальных услуг, утвержденным постановлением
администрации города Иркутска от 24 ноября 2010 года              № 031-06-2856/10,
администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной

услуги «Рассмотрение заявлений и принятие решений о выдаче разрешения на
использование земель или земельного участка для возведения гаражей, являющихся
некапитальными сооружениями, либо для стоянки технических или других средств
передвижения инвалидов вблизи их места жительства», утвержденный
постановлением администрации города Иркутска                            от 31 марта 2022
года № 031-06-175/22, с последними изменениями, внесенными постановлением
администрации города Иркутска от 23 сентября 2025 года          № 031-06-628/25,
следующие изменения:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=221530
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=221530
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=221530
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=221530

2

1)  подпункт 4 пункта 3 изложить в следующей редакции:
 «4) Федеральный закон от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в единой системе
публичной власти».

Опубликован в изданиях: «Собрание законодательства Российской
Федерации», 24 марта 2025 года, № 12, ст. 1200; «Российская газета»,         26
марта 2025 года, № 65-66; «Парламентская газета», 27 марта 2025 года,   №
10с.»;

2) подпункт 2 пункта 27 после слов «Административному регламенту»
дополнить словами «(за исключением заявления, поданного в электронной
форме, в части сведений, заполненных в автоматическом режиме, при его
подаче посредством Портала)»;

3) абзац восьмой подпункта 1 пункта 28 изложить в следующей
редакции:

«наличие (размещение в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи
39.18 Земельного кодекса Российской Федерации) извещения о
предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного
строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного
пункта, ведения садоводства для собственных нужд, в отношении земельного
участка, указанного в заявлении;»;

4)  подпункт 3 пункта 100 изложить в следующей редакции:
«3) подготавливает проект уведомления об отказе в выдаче разрешения

на использование земель или земельного участка для возведения гаражей,
являющихся некапитальными сооружениями, либо для стоянки технических
или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства
(далее - уведомление об отказе), - в случае наличия оснований для отказа в
предоставлении муниципальной услуги, предусмотренных пунктом 28
настоящего Административного регламента, с указанием причин такого отказа
и перечня документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность
которых стали причиной отказа, а также с указанием перечня установленных
федеральными законами и (или) иными нормативными правовыми актами
требований, несоответствие которым повлекло отказ в предоставлении
муниципальной услуги, и передает его на подпись начальнику Отдела;».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его

официального опубликования.

3. Отделу документационного обеспечения и архива организационного

управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал
постановления администрации города Иркутска от 31 марта 2022 года
№ 031-06-175/22 «Об утверждении Административного регламента предоставления
муниципальной услуги «Рассмотрение заявлений и принятие решений о выдаче
разрешения на использование земель или земельного участка для возведения
гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо для стоянки
технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=511271&dst=860
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=511271&dst=860

3

жительства», информационную справку о внесенных настоящим Постановлением
изменениях.

4. Управлению по информационной политике аппарата администрации

города Иркутска опубликовать и разместить на официальном сайте органов
местного самоуправления города Иркутска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» настоящее Постановление.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

заместителей мэра – председателей комитетов по управлению округами
администрации города Иркутска.

Временно исполняющий полномочия
мэра города Иркутска                                                                                С.В. Кладов